
２０２５年６月 

 

 各位（ゴンドラ及びエレベーター関係者） 

 

                 公益社団法人ボイラ・クレーン安全協会 

 

 

性能検査料金の改定のお願い 

 

日頃より、当協会の検査検定をご利用いただくなど、当協会の業務に格別のご理解を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 

当協会は検査検定の質の維持・向上のため、法令・行政通達等に基づく厳格な検査内容の遵

守の徹底、検査結果のダブルチェック、検査検定技法等に関する研修などを協会全体で行うとと

もに、現行の料金を維持するため、職員の削減､事務所の移転等による賃借料の引き下げ､各種

消耗品等の経費の削減を進めてきました。 

 

しかしながら､機械の設置基数の減少等に伴い検査検定収入が減少するとともに、物価上昇等

に伴い人件費を含む経費が増加し、検査検定事業においては、経費が収入を上回る状態となっ

て参りました｡ 

 

昨今の物価上昇の折､誠に､心苦しく申し訳ありませんが､2025 年 10 月 1 日から､性能検査料

金(消費税を除く)を､近年の物価上昇を踏まえて、原則、12％引き上げさせていただきますようお

願いいたします。 

なお、改定後の料金につきましては、お手数ですが、添付いたしました資料をご覧ください。 

 

私どもは、皆様に、厳しい環境の中で特段のご配慮を頂くことを忘れず、今まで以上に検査検

定の質の維持・向上に努めて参ります。 

何卒諸事情をご賢察いただき、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

  



性能検査料金改定早見表（エレベーター及びゴンドラ） 

                ※2025 年 10月 1日実施分より改定後の料金 

 

エレベーター性能検査料金（税抜） 

積載荷重（ｔ） 改定前 改定後 

２ｔ未満 18,000円 20,200円 

２ｔ以上 25,500円 28,600円 

 

ゴンドラ性能検査料金（税抜） 

ア チェア型及びデッキ型を除くゴンドラ 

 

イ チェア型及びデッキ型のゴンドラ 

 

ウ チェア型及びデッキ型のゴンドラ（年間 100 台以上） 

 

 

種 類 改定前 改定後 

人力により昇降させるもの 10,500円 11,800円 

種 類 改定前 改定後 

動力により昇降させるもの 

積載荷重が 0.25ｔ未満 16,800円 18,800円 

積載荷重が 0.25ｔ以上 21,000円 23,500円 

種 類 改定前 改定後 

人力により昇降させるもの 9,900円 11,100円 

動力により昇降させるもの 

積載荷重が 0.25ｔ未満 15,900円 17,800円 

積載荷重が 0.25ｔ以上 19,900円 22,300円 

種 類 改定前 改定後 

人力により昇降させるもの 9,400円 左記と同額 

動力により昇降させるもの 

積載荷重が 0.25ｔ未満 15,000円 左記と同額 

積載荷重が 0.25ｔ以上 17,800円 左記と同額 


